Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0493/2021
Em, 15 de setembro de 2021.

SOLICITO AO PODER EXECUTIVO  AMPLIAÇÃO DO
RETORNO NO CANTEIRO CENTRAL NA AVENIDA
ASSUNÇÃO,EM FRENTE A ACADEMIA BODY CLUB
PARA QUE O MESMO POSSA SERVIR PARA OS DOIS
SENTIDOS, COM ACESSO A VIA SENTIDO PRAÇA
PORTO ROCHA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a ampliação do retorno no canteiro central na Avenida
Assunção, em frente a Academia Body Club para que o mesmo possa servir para os dois
sentidos, com acesso a via sentido Praça Porto Rocha.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2021.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A ampliação do retorno se faz necessária por tratar-se de uma avenida muito
movimentada. Além disso, irá diminuir a retenção causada por um único retorno. Tendo
em vista que a avenida é extensa e atualmente, os dois retornos que temos atualmente
para essa via, são permitidos apenas para táxi e o Corpo de Bombeiros, não há outra
forma de retorno, a não ser no final da avenida.

 Assim, solicito a colaboração dos Nobres Pares na aprovação da presente
Indicação.